
Fine fund i jættetuen Gåsestenen ved Emmelev 

Hidtil urørt oldtidsminde undersøges i disse dage af Fyns Stiftsmuseum. – Våben, 

redskaber, knogler og kar fortæller om tiden op til 1500 år før Kristus. 

 

Det kan godt være temmelig besværligt at 

hedde Rasmussen. Det har en P.A. og en 

M.P., begge med efternavnet Rasmussen i 

Emmelev på Nordfyn, gennem mange år 

måttet sande. De er begge gårdmænd. 

Deres jorder støder op til hinanden, og 

deres post leger kispus med hinanden – 

når adressen er fummelfingret skrevet – 

for landposten er god nok – men nu er en 

af deres sidste umiddelbare Iden-

tifikationsmuligheder ved at blive 

forflygtiget af museumsinspektør Erling 

Albrectsen og hans udmærkede hjælper, 

museumskustode Henning Skov Hansen.  

Det skyldes, at den ene Rasmussen – M.P. 

– hidtil har haft ét udforsket og et halvt 

uudforsket oldtidsminde på sin jord, mens 

A.P. havde halvandet uudforsket, nemlig ét 

selv og det halve fælles med M.P. i deres 

skeldige, men nu er Stiftsmuseet i gang 

med at undersøge hans jættestue 

”Gåsestenen”, som aldrig før har været 

rørt. Der er allerede gjort storartede fund, 

og flere ventes, efterhånden som man 

arbejder sig ned i kulturlagene. Siden 

følger en undersøgelse også af 

oldtidsmindet i diget.  

Udgravningen af jættestuen ”Gåsestenen” 

begyndte med Nationalmuseets 

velsignelse forrige onsdag. Hidtil er 

fremdraget, foruden et kranium og en op 

til 3500-4000 år gammel kraftig 

lårbensknogle, to slebne flintmejsler, syv 

flækkeknive, tre ravperler, en meget smuk 

spydspids af flint og en del værdifulde 

keramiske skår, hvoraf især to er 

modtaget med al den arkæologiske 

begejstring, som bør vederfares klenodier. 

Det drejer sig om skåret af et 

enkeltgravsbæger, det første af sin art 

fundet i en fynsk jættestue. Apoteker 

Helweg-Mikkelsen fandt lignende sager, 

da han i sin tid undersøgte to lave høje i 

Gåsestenens nærhed og afdækkede to 

enkeltgrave, stenrammer, som skulle 

slette fjælekisterne.  

Det andet fund består i store skår af et ret 

stort kar af en type, som ikke hidtil er 

fundet på Fyn. De vil kunne samles igen og 

vil således kunne give et indtryk af 

helhedens oprindelige karakter. 

 

Gåsestenen – en ættebegravelse 

Museumsinspektør Albrectsen er fuld af 

lovord over den imødekommenhed, 

gårdejer P.A. Rasmussen lægger for dagen 

i enhver henseende ved undersøgelsen af 

hans jættestue. Oldtidsmindet ligger midt 



i en kornmark, og af samme grund 

frabedes besøg af nysgerrige, til kornet er 

bjærget. Gårdejeren har ikke bare givet 

tilladelse til arbejdet nu, men har også i 

praksis givet håndsrækninger med køretøj 

etc.  

 

Indgangen til jættestuen 

 

Gåsestenens gravkammer er blevet brugt i 

perioden fra 2000 til ca. 1500 før Kristi 

fødsel og må betragtes som en 

ættebegravelse fra første færd. Jættestuen 

er ikke særlig stor, rummet er opmålt til 

2,65 gange 1,80 meter, og det var helt 

jordfyldt. At det ikke har været rørt, siden 

den sidste blev gravsat, fremgår af, at 

dørstenen sad på sin plads i jorden. 

Nedenunder lå den obligatoriske 

tærskelsten, som adskiller jættestue-

gangen fra gravrummet, og som skulle 

fuldende den dødes illusion om, at han 

stadig, i hvert fald i princippet, boede i et 

hus som sine efterlevende. Selve gangen er 

kort, men har været længere. Gnavet af 

højfoden har indskrænket den, nogle sten 

er forsvundet, men tilbage står fire store 

gangsten.  

- Disse angreb på oldtidshøjen, fortæller 

museumsinspektøren, satte ind efter at 

landboreformerne i 1780’erne var 

gennemført og Det kgl. Landhus-

holdningsselskab havde besluttet at 

præmiere særligt veldrevne landbrug. Alt 

dette forøgede jordekspansionen og gjorde 

sten ilde set på agerjorden, og udviklingen 

kostede Danmark enorme skatte af 

arkæologisk karakter. Gåsestenen er en af 

de forholdsvis få bevarede jættestuer, 

hvoraf Sletten engang havde så mange.  

Af disse oldtidsminders store antal har 

man kunnet slutte, at egnen i meget 

gammel tid var tæt befolket. I den yngre 

stenalders storskove på Nordfyn har der 

været talrige lysninger – rydninger – hvori 

stenalderfolket slog sig ned og såede sit 

korn i den askegødede jord. Dets kvæg har 

græsset i rydningerne, og også geder og 

svin har kunnet finde føden. Gravene har 

ligget intakte til jordreformernes tid. Ovre 

i Hjadstrup lidt syd for Emmelev lå helt op 

til 1880’erne ikke færre end 10 oldtidshøje 

på én mark, jættestuer og dyssekamre, 

men bortset fra to runddysser blev de alle 

sløjfede. De ville i dag have været en 

enestående seværdighed. På disse marker 

ved Emmelev har ligget 5-6 store 

stengrave af hvilke som nævnt er tre 

bevarede. Men yderligere to har ligget på 

M.P. Rasmussens tilstødende marker. De 

er borte, men det er ikke den Rasmussens 

skyld. 

Museumsinspektøren pointerer, at selv om 

det nu er for sent at græde over den spildte 

mælk, er der grund til at glæde sig over 

den store forståelse, ikke mindst fynboer 

viser arbejder af denne art. Vi har gang på 

gang kunnet glæde os over imøde-

kommenhed og hjælpsomhed, når vi kan 

og gerne vil undersøge en ting. Heldigvis 



er denne indstilling i vækst også andre 

steder i landet. Befolkningen er i færd med 

at blive aktiviseret i forståelsen af disse 

gravminders værd og langt ud over lovens 

påbud om, at de ikke må lide overlast. 

 

 

Erling Albrechtsen (th.) og Hartvig Skov 

Hansen i gravkammeret. Røret mellem dem 

tjener til afstivning.  

 

Et låg på 10-12 tons 

Museumsinspektøren, som netop i disse 

dage har udsendt det første bind af sit 

værk om den fynske stenalder, lægger ikke 

skjul på, at en udgravning som denne er et 

velkomment incitament efter flere års 

arbejde med de fynske jernalderfund. Også 

i arkæologien er afveksling velkommen. 

De sidste gravlægninger i jættestuen 

gåsestenen har fundet sted ved yngre 

stenalders slutning på grænsen til 

bronzealderen omkring 1500 år før 

Kristus. Undersøgelsen af dette 

oldtidsminde er identisk med den første 

faglige undersøgelse af et større hidtil 

urørt gravminde på sletten. Andre 

tidligere foretagne er sket andre steder på 

Fyn. 

Gravkammeret er ovenfra beskyttet af to 

store dæksten, hvoraf den største vejer 10-

12 tons. Den mindre har man flyttet, mens 

undersøgelsen står på. Det giver lys i 

gravkammeret! Den store har, formentlig 

ved frostsprængninger, mistet flager på 

betydningsfulde steder, hvor den støttede 

på kammerets bæresten, og man har af 

sikkerhedsgrunde ladet entreprenør Hans 

Jørgensen skyde en svær ståldrager ind 

under den. Man regner med, når 

undersøgelsen sluttes, at kunne 

fundamentere denne sten, så ethvert 

faremoment fjernes, stenen er et solidt 

låg, som det ikke er rart at få i hovedet, og 

det er meningen at gøre gravkammeret 

tilgængeligt. Dørstenen, der lukkede 

graven, er mandshøj, og vil sandsynligvis 

blive anbragt over to af gangstenene, som 

markerer passagen, på hvilken den 

højlagte sidste gang blev båret. De har 

oprindelig haft overliggere og denne vil 

støtte dem storartet.  

Et drama fortalt af potteskår 

De største jættestuer har været rejst for de 

mange, de mindre som denne, alene for 

slægten, fortæller museumsinspektøren. 

Navnlig har fund af potteskår meget at 

fortælle os om de forskellige perioder 

inden for det halve årtusind, en grav som 

denne blev benyttet. Keramikken er 

følsom over for kulturperiodernes 

omskiftelighed og afspejler dem i både 

deres ornamentik og profilering. De i 

jættestuen Gåsestenen hidtil fundne skår, 

som lå i dens øvre jordlag, stammer 

naturligvis fra den sidste tid, den var i 

brug. Nederst ligger den helt ublandede 

jættestuetid. 

Det indeholder, at en opblanding har 

fundet sted mellem landets oprindelige 

beboere og indtrængende folk. Midt i 

jættestuetiden, omkring 2000 før Kristus, 

trængte sydfra et folk ind i Jylland, og 

mere sparsomt i tal også over Østersøen og 

blandt andet ind i Fyn. Vi kalder dem nu 

enkeltgravsfolket modsat jættestuefolket, 

som gravlagde mange døde det samme 



sted. Dette enkeltgravsfolk fortrængte 

jættestuefolket overalt, og successive 

fandt en sammensmeltning sted. Endnu 

ser man på de jyske sletter enkeltgravs-

folkets lave høje.   

Det var grave fra dette folks tid, Helweg-

Mikkelsen i sin tid undersøgte her på 

egnen. Den keramik, vi finder i disse øvre 

jættestuelag, spejler jættestuefolkets 

opblanding med enkeltgravsfolket. Derfor 

var jeg så begejstret for skåret før af et 

ødansk enkeltgravsbæger. Det er et minde 

fra tiden omkring yngre stenalders 

slutning om den blandingskultur, som var 

opstået, og som må have haft en fin 

karakter, efter den følgende 

bronzealderkultur at dømme. Bronze-

alderen tidsfæstes til fra 1500 f. Kr. da 

havde enkeltgravssiden sejret. Nederst i 

jættestuelagene vil vi finde et lag hvid, 

ildskørnet flint, hvis formål formentlig 

har været at absorbere afstivningen fra 

gravlæggelserne… 

Undersøgelsen af et sådant oldtidsminde 

er meget mere end at arbejde med spartel 

og børster. Det er også indtegningen på 

kvadreret papir af findestederne for de 

forskellige emner i både plan og snit, 

hvilket afstedkommer grundige målinger, 

men det tænker svalerne over byggen 

overhovedet ikke på. De stryger af sted 

lavt over det bølgende tæppe i disse 

gråvejrsdage omkring Sct. Hans og giver 

nu og da et sjovt hop i flugten, som om 

byggens lange stak kildrede dem på 

maven. 

Hvad det måske også gør… 

Ib Paulsen 

Fyns Stiftstidende 4. juli 1954 

 

Artiklen er digitaliseret til Nordfynsk.dk  
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